## PASSIO

Hadrias et filii eius Neon et Maria cum Hippolyto. Tunc Secundianus suscepit eos in domum suam, et blandis sermonibus alloquebatur eos dicens<sup>3</sup>: « Hadria, consulite vobis<sup>4</sup> et nolite perdere vos ipsos et flores<sup>5</sup> filiorum<sup>6</sup>. Date thesauros et sacrificare et vivite, et nolite perdere dies vestros. » Responderunt Hadrias et Act. 3, 6. Hippolytus dicentes: « Nos aurum et argentum non habemus; quia, quod habuimus, in pauperes expendimus. Tamen thesauri nostri animae nostrae sunt, quas perdere nullatenus volumus<sup>7</sup>; tu fac quod tibi praeceptum est. » Secundianus dixit: « Date in conspectu eorum<sup>8</sup> filios<sup>9</sup> et extendite eos et caedite virgis. » Quibus clamabat pater: « Constantes estote, filii. » Et dum<sup>10</sup> diu caederentur nihil aliud clamabant, nisi: « Christe adiuva nos<sup>11</sup>. » Tunc iussit parci filiis et praecepit ut Hadrias et Hippolytus<sup>12</sup> mactarentur<sup>13</sup>. Illi autem<sup>14</sup> cum gaudio clamabant: « Gloria in excelsis Deo. » Tunc iussit ad latera eorum lampadas<sup>15</sup> supponi cum flammis<sup>16</sup>. Hippolytus vero clamabat: « Fac quod facis<sup>17</sup>. » Secundianus dixit: « Sacrificate, et<sup>18</sup> consensum praebeite dicentes: facimus. » Illi autem vultu alacri dicebant<sup>19</sup> ad filios<sup>20</sup>: « Ecce epulas sine corruptione. » Secundianus togatus dixit: « Cito levantur a terra, et ducentur ad Petram Sceleratam(1) Hippolytus et Hadrias, et si non consenserint in conspectu ipsorum filii eorum occidantur<sup>21</sup>. » Et ducti ad Petram Sceleratam, in conspectu Hadriae et Hippolyti gladio sunt consummati Neon<sup>22</sup> et Maria. Et iactati sunt in eodem loco sexto kalendas novemboris. Quorum corpora collegit noctu sanctus<sup>23</sup> Stephanus episcopus<sup>24</sup>, et sepelivit in ipsa via Appia millario ab urbe Roma primo in arenario ipso ubi consueverant convenire.

*Hadiae et  
Hippolyti  
suppli-  
cium.*

**14.** Post dies<sup>1</sup> octo nuntiavit Secundianus Valeriano omnia quae gesta fuerant, et quomodo reservassent<sup>2</sup> Hadriam et Hippolytum. Et tunc praecepit ei<sup>3</sup> Valerianus ut fortiter requireret<sup>4</sup> thesauros, et coartaret<sup>5</sup> eos ut sacrificarent. Eodem tempore, iussit Secundianus C togatus<sup>6</sup> in circo Flamineo<sup>7</sup> tribunal sibi parari, et adduci Hadriam et Hippolytum<sup>8</sup> vincitos<sup>9</sup> catenis sub voce praeconia dicente<sup>10</sup>: « Hui sunt, qui evertunt civitatem sacrilegi. » Et

<sup>3</sup> (ut Sec. - dicens) Secundiano ut si non sacrificarent (corr.) diis diversis poenis eos mactarent suscepti autem eis (corr.) in domo sua blandis<sup>4</sup> (prius eos?) sermonibus loquebatur dicens P. — <sup>5</sup> ipsis add. P. — <sup>6</sup> flor. rem corr. P. — <sup>7</sup> vestrorum add. P. — <sup>8</sup> possimus P. — <sup>9</sup> eius P. — <sup>10</sup> filius huius P. — <sup>11</sup> cum P. — <sup>12</sup> om. P. — <sup>13</sup> corr., prius Ypolitum P. — <sup>14</sup> mactarentur in conspectu filiorum P. — <sup>15</sup> (illi autem) qui cum diu caederentur P. — <sup>16</sup> ardentes add. P. — <sup>17</sup> cum flammis om. P. — <sup>18</sup> noli cessare add. P. — <sup>19</sup> aut vel P. — <sup>20</sup> clamabant dicentes P. — <sup>21</sup> ad filios P. et prius etiam V. sed eramus. — <sup>22</sup> (in conspectu - occiduntur) filii eius (corr.) in conspectu illius occiduntur P. — <sup>23</sup> corr., prius Neonem P. — <sup>24</sup> beatus P. — <sup>25</sup> quorum corpora collecta a fidelibus sepulta sunt etc. B.

**14.** — <sup>1</sup> vero add. P. — <sup>2</sup> reservasset P. — <sup>3</sup> om. P. — <sup>4</sup> ab eis (prius ab eo?) add. P. — <sup>5</sup> corr.,

(1) Supra, ad c. 12, p. 97. annot. 3. — (2) Pons Aurelius etiam pons Antonini dictus, nunc Ponte Sisto, a Sexto IV p. m. qui illum renovavit. JORDAN, *Topographie der Stadt Rom im Alterthum*,

dum introducti fuissent aspectibus eius, iussit D Secundianus in conspectu eorum tripodam deferi et tura. Quibus ita dixit: « Date thesauros per quos in errorem omne vulgus<sup>11</sup> inducebatis. » Respondit Hadrias et Hippolytus: « Nos Christum praedicamus, qui nos de errore dignatus est liberare, non<sup>12</sup> ut homines occideremus, sed ut vivificaremus. » Secundianus togatus dixit: « Iam deponite pertinaciam vestram<sup>13</sup>, et facite quod principes praeципiant<sup>14</sup>. » Responderunt sancti<sup>15</sup> et, dixerunt: « Nos depositimus mendacium, et sumus veri domini Iesu Christi servi<sup>16</sup>. » Secundianus togatus dixit: « Et quo pacto Christo servitis, qui thesauros absconditis? Nam Christus vester<sup>17</sup> dixit, ut thesauros et omnia renuntietis et sic servire<sup>18</sup> sibi. » Responderunt Hadrias et Hippolytus: « Nos semel renuntiavimus<sup>19</sup> et servi sumus, si tamen mereamur, domini nostri Iesu Christi<sup>20</sup>. » Eadem hora Secundianus iussit ut maxillas eorum cum plumbatis diutissime caederent, sub voce praeconia<sup>21</sup>: « Sacrificate diis<sup>22</sup> tura incendentes. » Hippolytus cruentatus sanguine clamabat: « Fac, miser, quod facis, noli cessare. » Secundianus togatus iussit caedentibus parci. Et dixit ad eos: « Iam consulite vobis ipsis; ecce parco stultitiae vestrae vel dicite vos facturos, ut tanta<sup>23</sup> tormenta relaxentur vobis. » Responderunt Hadrias et Hippolytus dicentes: « Nos parati sumus omnia sustinere tormenta, quia quod tu iubes vel princeps tuus nunquam facturi sumus. » Eadem hora<sup>24</sup>, ut placaret Valeriano, misit ad eum, et defulit ei quod<sup>25</sup> gestum fuisset. Cui Valerianus hoc mandavit<sup>26</sup>: « Consume eos citius in conspectu populi. » Et praecepit eos adduci ad pontem Antonini<sup>27</sup> et plumbatis caedi diutissime, usque ad consumptionem eorum. Et dum diu caederent<sup>28</sup> emiserunt spiritum. Et relicta sunt<sup>29</sup> corpora in eodem loco iuxta insulam Licaoniam<sup>(3)</sup>. Et venit quidam Hippolytus diaconus<sup>29</sup> noctu et collegit corpora eorum et<sup>30</sup> sepelivit via Appia<sup>31</sup> ex praecepto sancti Stephanii<sup>32</sup> episcopi F millario ab urbe Roma primo, iuxta corpora sanctorum in arenario, ubi frequenter conveniebant, sub die quinto idus novemboris<sup>33</sup>.

prius coartarent P. — <sup>6</sup> togatus // P. — <sup>7</sup> flammeo P. — <sup>8</sup> corr., prius Hadrias et Ypolitus P. — <sup>9</sup> corr., prius vincit P. — <sup>10</sup> dicentes P.; — <sup>11</sup> corr., prius omnem vulgum P. — <sup>12</sup> corr.; P. — <sup>13</sup> malam P; locum suppressil B. — <sup>14</sup> (pr. pr.) praecepimus P. — <sup>15</sup> (resp. sancti) om. P. — <sup>16</sup> (et - servi) sumus vero domino servientes P. — <sup>17</sup> om. P. — <sup>18</sup> (renuntiatis - servire) renuntiata servire P. — <sup>19</sup> corr. V; enuntiavimus P. — <sup>20</sup> corr., prius domino nostro I. Christo V; domino Iesu Christo P. — <sup>21</sup> (iussit - praeconia) dixit ministris ut maxillae eorum cum plumbatis diutissime caederentur sub voce praeconia dicentes P. — <sup>22</sup> om. P. — <sup>23</sup> aliquanta P. — <sup>24</sup> corr. P., prius add. praecepit. — <sup>25</sup> quid P. — <sup>26</sup> dicens add. P. — <sup>27</sup> exalati add. P. — <sup>28</sup> corr. supra lin. P. — <sup>29</sup> Romanas ecclesiae add. B. — <sup>30</sup> corr. supra lin. P. — <sup>31</sup> (s. v. A.) v. A. s. P. — <sup>32</sup> (ex pr. S. Stephani) om. B. — <sup>33</sup> convenientib<sup>34</sup> // V idus novembri corr. P.

t. I, 1, p. 417; t. II, p. 192. — (3) Insula Tibicina iam saec. V, ut videtur, Lycaonia vulgo dicebatur. M. BESNIER, *L'île Tibérine dans l'Antiquité* (Paris, 1902), p. 76-87.

*De Martana et Valeria.* 15. Post menses vero novem, venit <sup>1</sup> Romam <sup>2</sup> de genere eorum quaedam femina, nomine Martana <sup>3</sup>, natione Graeca cum filia sua nomine Valeria christianissima <sup>4</sup>, tamen ex gentibus <sup>5</sup> Graecorum <sup>6</sup>, requirentes eos. Et cum <sup>7</sup> audissent et cognovissent quia omnes martyrio consummati sunt <sup>8</sup> pro fide Christi, gavise sunt et gaudio magno replete <sup>9</sup> venerunt ad beatum Stephanum episcopum, et miserunt se ad pedes eius ut demonstraret eis ubi sepulta erant corpora sanctorum <sup>10</sup>. Et dum invenissent locum <sup>11</sup> diebus vitae sua omni tempore erant

ibi <sup>12</sup> vigiliis et orationibus insistentes <sup>13</sup>. Et dum completerentur dies vitae eorum post <sup>14</sup> annos tredecim vitam aeternam adeptae sunt <sup>15</sup>. In eodem loco persecutio imminebat. Exierat enim edictum ut nullus auderet emere, neque vendere panem, neque haurire aquam nisi prius sacrificasset. Hoc tempore iam dicta Martana cum filia eius mortua, ibique sunt <sup>16</sup> sepultae <sup>17</sup> quarto idus decembri, in confessione <sup>18</sup> laetantes in Christo Iesu domino nostro, qui <sup>19</sup> vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.